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Abstract

Production tabular data are often extremely sensitive and thus difficult to manipulate.
My thesis surveys generative machine learning methods and their ability to learn data
distributions. This ability is used to generate new synthetic data that can completely
replace the original data where it is needed. The thesis provides a theoretical basis
with a strong focus on two significant deep learning approaches, VAE and GAN.
Existing GAN modification for tabular data, CTGAN, is implemented and trained
with banking dataset as a proof of concept. Results from different metrics show that
the chosen anonymization approach of banking data might be very successful and
steps following this thesis are suggested. The thesis was written in collaboration with
Komerční Banka.

Keywords generative methods, banking data, generative adversarial networks, tab-
ular data, CTGAN, anonymization, data augmentation

Abstrakt

Produkční data často obsahují velmi citlivé informace a je složité s nimi manipulovat.
Má práce zkoumá generativní metody strojového učení a jejich schopnost naučit se
distribuci dat. Tato schopnost je použita pro generování syntetických dat, která
mohou v případě potřeby kompletně nahradit ty reálná. Práce nejprve prezentuje
teoretický základ a věnuje se do hloubky dvěma metodám hlubokého učení, VAE a
GAN. Existující modifikace GAN pro tabulková data, CTGAN, je implementována
a na bankovních datech je natrénován model. Výsledky vycházející z různých metrik
ukazují, že tento způsob anonymizace bankovních dat může být velmi úspěšný a
jsou navrženy další kroky, které mohou zakládat na této práci. Práce je tvořena ve
spolupráci s Komerční Bankou.

Klíčová slova generativní metody, bankovní data, generativní adversariální sítě,
tabulková data, CTGAN, anonymizace, augmentace dat
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Chapter 1

Introduction

Motivation
Many workflows heavily rely on good-quality data. Although the pace of producing
new data is faster than ever in history, it might be very complicated to access the
data. Making copies of original data can lead to safety issues and increases the risk
of data breaches. Additionally, regulations such as GDPR further limit the possibility
to spread data containing sensitive personal information. All companies which collect
customer data to improve their services are affected because they usually need the
data for their development and testing routines. This often requires moving and
copying the data a lot, and therefore indirectly threatens the original data source.
By all means, the banking industry is a representative area considering this issue due
to strong regulations and high sensitivity of financial data.

Data masking solves the issue by replacing sensitive data with artificial values. How-
ever, the approach faces many challenges. Masked data must retain all real data
aspects and when used in a certain process, the result must be consistently similar.
Also, the algorithm must not be vulnerable to reverse engineering as it would make
the masking useless. There are many techniques which can be used to replace certain
values in the data. With that being said, they are formed by complex rules which
respect certain constraints and therefore can be very limited.

On the other hand, generative models aim to learn data distribution so they can
naturally sample new data from it without defining complex rules. In theory, this
synthetic data should not differ from the real data as they come from the same
probabilistic distribution. When using a generative model, no original features are
taken from the real dataset, and instead, a completely synthetic one is generated.
This prevents everyone who is working with the synthetic data from knowing anything
about the original data.

Also, the generative model can be useful outside of the data masking scope. When per-
forming a task, which requires an extensive amount of data, we can use the synthetic
data generated by the model alongside the real ones and thus increase the amount
of data available for the task. This technique is often called data augmentation.
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Objectives
There has been a serious focus on generative methods over the past decade. A lot
of papers and new algorithms for synthetic data generation have been published and
the field is evolving very fast.

The thesis surveys generative methods which can be used to anonymize and aug-
ment data in Komerční Banka. Its goal is to thoroughly review generative machine
learning approach with respect to its ability to create synthetic data. State-of-the-art
methods which are applicable for tabular banking data should be analyzed and one
method selected based on the analysis and its suitability for the bank’s environment.
The method has to be implemented and trained with a production dataset provided
by Komerční Banka. The model then has to be evaluated using different techniques.
Lastly, further changes and improvements should be presented.

Thesis Structure
Including this chapter, the thesis consists of 7 chapters. The second chapter introduces
synthetic data and their usage. The third chapter describes generative models and
presents the most important representatives. The fourth chapter presents specifics for
tabular data and algorithms designed for them and thoroughly explains the selected
method. Implementation details are presented in the fifth chapter and the model is
evaluated in the sixth chapter. The last chapter discusses future improvements to the
implementation.

Chapter 2

Synthetic Data

Unlike the data collected in real-world situations, synthetic data are completely gen-
erated by a program. They can be utilized in various manners and help us overcome
many challenges which come with the real-world data.

One of the most significant features is the simplicity of obtaining such data. Once
we know how to generate new instances, we can create large synthetic datasets with
little effort. This is especially useful in machine learning as many algorithms require
an extensive amount of training data to perform as intended. Additionally, the al-
gorithms can produce perfectly clean data which do not need to be preprocessed for
further use. There are no missing or ambiguous values in the dataset unless we want
them to be there. Also, the fact that the data do not come from a real-world source
makes it much safer to manipulate, copy and move the data as it is less likely for
them to be misused by a third party.

The biggest challenge, in general, is to perfectly mimic the data coming from the real
world. In a perfect scenario, the synthetic dataset should not be recognizable from the
real world one concerning a task performed. Also, the importance of the data realness
usually differs, meaning that there are many methods to generate the data varying
in complexity. The simplest methods draw the data from a predefined probabilistic
distribution, such as Gaussian, and therefore need no additional training [1]. Although
they are widely used for simple tasks and demonstrative purposes, they lack the ability
to provide any useful information, so they cannot be used in more complex scenarios.
When trying to generate realistic data, a generative machine learning model has to
be trained using a real dataset. The model learns the real data distribution and then
samples new data from it, theoretically preserving the real-world data characteristics.
Generative models can be used to solve various machine learning problems, yet this
thesis further discusses their application to data augmentation and anonymization.
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Data Augmentation
Data augmentation techniques aim to increase the number of samples in our dataset.
It can be advantageous for multiple reasons, such as prevention of overfitting and
model stability improving, and therefore boost the overall performance of our model.
Although the algorithms used depend on many dataset specifics, generative models,
in general, are being used for data augmentation across all machine learning fields
when there is a need of good-quality data.

The augmentation can also be advantageous when we have enough data at the first
glance. To set an example, many machine learning models behave differently when
they are provided highly imbalanced data. Highly imbalanced data occur a lot in real
world, especially in datasets related to anomalies such as fraud detection. To rebalance
the dataset, we can augment it first and then down-sample it back to its original size,
preserving all minority class data points and thus rebalancing the dataset.

Data Anonymization
Data anonymization can generally be defined as a process of data transformation
which aims to make an identification of the former data point impossible. In other
words, the anonymization should be irreversible and it should protect the information
we want to anonymize from any other party. This thesis aims to accomplish that by
replacing all real data with fake samples generated by a generative model. The process
is naturally irreversible as the anonymized data points do not come from the original
ones and with correct data preprocessing, no sensitive information is projected into
the new dataset.

It is often not easy to achieve full anonymization of a dataset. Even when all sensitive
information is covered or changed, a set of values which appears together can still
define a very specific situation. In such case, it would still be possible to identify
original values with a prior domain knowledge. As a result of that, more complex
anonymization technique is often required.

Chapter 3

Generative Methods

There are two different machine learning approaches to a classification task using
statistics. Consider a general machine learning classification task, a feature vector x
and a target variable y.

Discriminative methods aim to learn the conditional probability distribution
P (y | x). In other words, they find boundaries in the data vector space for
all values of the target variable with respect to the training data.

Generative methods aim to learn the joint probability distribution P (x, y),
which they use to infer the conditional probability using the Bayes theorem.

Discriminative models used to be superior and widely used until the last decade.
Although this has mostly changed thanks to various deep generative models which
were introduced recently (3.1), there are both advantages and disadvantages of each
approach when it comes to the classification task and the comparison can get very
complicated. However, the approaches differ a lot considering new data generation.
Contrarily to generative methods, discriminative methods do not recognize the un-
derlying distribution of the data and therefore cannot be used for the data generation
task when we train them. This is why they are not discussed any further in the thesis.

This thesis focuses on deep models as they are considered to be one of the most
promising machine learning areas and majority of the state-of-the-art algorithms use
deep learning techniques for data generation.

3.1 Deep Generative Methods
Deep generative models combine the ability to learn data distribution with capabil-
ities of neural networks and deep learning techniques. The universal approximation
theorem, first proven in [2], tells us that we can approximate any given function with
a neural network, so we are theoretically able to approximate any data distribution.
This makes deep models generally very powerful when it comes to solving complex
generative problems with large inputs, including reconstruction or generation of high
resolution images [3].
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Additionally, deep generative algorithms are usually unsupervised. While supervised
methods require labelling the training data in order to learn, unsupervised methods
do not need any guidance. This means we need nothing but a dataset to train such
model and it expands the suitability of deep generative models for synthetic data
generation even further.


[…]

both datasets can be seen in appendix A.

(a) Discrete column (b) Flat column (c) Multi-modal column

Figure 6.5 Learned marginal distributions examples
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Some of marginal distributions are very similar, meaning that the model converged
nicely with respect to them and was able to learn the real data distribution reason-
ably well. However, several columns have extremely flat distributions with one very
frequent mode. In their cases, the model generally failed to cover all possible values
and only approximated the distribution while keeping even lower variance.

It should also be noted that the model had no trouble to learn marginal distributions
which have multiple modes, thanks to the mode-specific normalization described in
section 4.2.

Evaluation Summary
Generally, the model achieved significantly better results in case of continuous columns,
with an exception of columns with extremely flat distribution. This trend can be seen
in both SDV evaluation part and visualizations part above. The model preferred mi-
nority class over the majority class, with respect to their original frequency. This was
probably caused by the log-frequency sampling implemented by the algorithm (4.2).
Although it helps to learn the overall distribution even when the classes are highly
imbalanced, the sampling frequency of each class is apparently projected into syn-
thetic data. With that being said, since the ML efficacy test shows excellent results,
it does not necessarily have to cause any trouble. The log-frequency sampling can be
set off as one of model’s hyperparameters and its choice depends on intended use case
of the synthetic dataset.

Although some of the marginal distributions were learned incorrectly, it had no signif-
icant impact on a classifier in the ML efficacy test. This probably means that omitted
values were not originally important for a prediction and their absence thus did not
change how a classifier is trained. With that being said, the values should occur in
synthetic data in many other cases and the visualization thus shows a potential defect
of the model.

Chapter 7

Conclusion

The thesis outlines generative machine learning methods with a focus on synthetic
data generation. This chapter summarizes the main contribution with a consideration
of the assignment. Then, future improvements to the implementation are discussed
as it is the last part of the assignment.

7.1 Contribution
The thesis discusses the idea of using generative methods for data anonymization and
augmentation. The generative methods are surveyed with an extensive focus on deep
learning methods as they are the best option for such task at the moment. Two main
deep learning approaches, VAE and GAN, are thoroughly described and objective
is analyzed, considering both their advantages and disadvantages. The theoretical
part of this thesis can therefore be utilized by other programmers from the bank or
by anyone who would start working in the synthetic data generation field with little
prior knowledge. Although the methods described in the thesis are simplified with
respect to the original papers, the thesis should provide solid theoretical basis.

An algorithm suitable for the task is selected and it is then trained on a production
dataset. The implementation part, which includes simple data preprocessing and
model training, serves as a proof of concept for any tabular data anonymization.
The trained model can be easily exported and thus serve as synthetic data oracle in
the future. Therefore, it can be later used for both data anonymization and data
augmentation, as described in the assignment of the thesis. The evaluation part
shows that the idea of using completely synthetic datasets instead of real ones is very
promising.

The thesis also shows an example of applying more complex constraints to the sam-
pling process (6.3). The mechanism is effective and it handles all constraints correctly.
Although there are many use cases when restricting null values is not necessary, the
implemented mechanism can also generally serve as a proof that the reject-sampling
process does not have to be immensely time consuming when a generator learns the
real data distribution well enough.

35
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Thanks to the selected method, the implementation is simple and the training process
is not difficult to control, as it might be in case of other deep learning methods. The
algorithm is a part of SDV library, which contains other synthetic data related features
and opens up several easy improvements of the implementation. These improvements
are discussed in section 7.2.

7.2 Future Improvements
This section discusses possible improvements to the implementation which is discussed
in section 6.3.

Hyperparameters
Firstly, there is no hyperparameter tuning process in the procedure and it should
definitely be added in order to get the best results possible. It is very unlikely for
the selected algorithm to have a universal hyperparameter set up with the best per-
formance and the hyperparameter tuning is one of the key techniques which could
improve a model by a lot. Although tuning techniques often require immense com-
putational power, it is not expected to be an issue in the future.

On the other hand, hyperparameter tuning is generally very problematic in case of
GAN derived algorithms and it cannot be done automatically with a simple evaluation
metric. The best technique is an open topic and although WGAN objective (3.5)
suppresses many GAN training issues, all technique still requires expertise.

Evaluation
There are multiple metrics used to score the final model, all described in 5. With that
being said, each metric only measures certain aspect of the model and even together,
they still cannot provide a completely objective rating of the model. Although another
technique would not solve the issue, there are many techniques which could be added
to provide more complex evaluation.

An excellent example of another metric is an improvement to the ML efficacy tech-
nique (described in section 5.1). Even though the technique is relatively complex and
it imitates the intended use case of synthetic data, it can still be somewhat narrow.
To set an example, the ML efficacy score obtained in the implementation is extremely
good (6.4), while there is a slight difference in the confusion matrices obtained by the
classifier (6.4). This could mean that the synthetic data classifier prioritizes different
features than the real data one, but both options are equally important. To measure
this, we could either compute a closeness of the confusion matrices or a closeness of
feature importance vector, in case it is important in our situation.

Relational Data Anonymization
The implementation only shows anonymization process for a single table. Since data
needed for a certain task are often stored in multiple tables, another step could be an
anonymization of a relational structure of multiple tables. This could either be done
by implementing SDV hierarchical modeling algorithm (HMA) or by implementing
custom recursive algorithm with use of a tabular generative model, such as CTGAN.
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Simple Rules Constraints
Lastly, SDV constraints mechanism could be used to maintain trivial relations be-
tween columns that have to be respected. Although there is custom constraints im-
plementation for null values in this thesis (6.3), SDV offers faster way to define simple
constraints, such as value ranges for certain columns. Although it is not used for the
null values in the enclosed implementation for its inflexibility, it works perfectly fine
with simple conditions, such as restriction of a time period. The values are not con-
strained in the demonstration as it is not necessary for its purpose, but they could
definitely be useful in a real case scenario.
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Figure A.1 Marginal distributions of real and fake data columns
