# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Ivo Kylar
<b>Student:</b> Jan Jeníček
<b>Název práce:</b> Generativní metody vhodné pro anonymizaci a tvorbu testovacích dat v bankovníctví
<b>Obor / specializace:</b> Znalostní inženýrství
<b>Vytvořeno dne:</b> 2. června 2021

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Závěrečná práce má jasně vymezené cíle, které byly naplněny. Student přehledně popsal problematiku generativních metod, vybral jednu optimální metodu, kterou aplikoval na vybraném vzorku dat.

### 2. Písemná část práce

100/100 (A)

Závěrečná práce je napsána přehledně, sled informací je pochopitelný a přirozený. Student uvádí do problematiky generativních metod plynule a porovnáním kandidátů vybraných metod přirozeně vybírá metodu, která se jeví jako lepší pro daný účel přípravy dat. Samotnou vybranou metodu následně podrobně a srozumitelně popíše, popíše způsob implementace a seznámí čtenáře s výsledky práce.

Po typografické stránce je práce příjemně strukturovaná s doplněním vzorců a názorných obrázků, které popisují tok konkrétních případů. Po jazykové stránce je práce velmi srozumitelná.

Ačkoli student neužívá citací, jednoznačně uvádí zdroje použitých informací nebo doprovodných obrázků.

### 3. Nepísemná část, přílohy

100/100 (A)

Většina kódu popsaná v Pythonu je napsaná přehledně a čitelně.

Použití knihoven je adekvátní problematice a příloha se znalostí kontextu vypovídá o dobře zpracovaném tématu jak po stránce metodické, tak po stránce programátorské.

Tento kód bude dále využit a rozšiřován v dalších datových zpracování jak této datové sady, tak dalších řešení banky.

#### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

100/100 (A)

Z mého pohledu vyšly výsledky až překvapivě pozitivně. Student předvedl, že lze data efektivně anonymizovat případně doplňovat, aniž by výrazně změnila vypovídající schopnost. Zvolený algoritmus vedl k pozmeněnému rozdělení diskretních sloupců, ale na výkon natrénovaného klasifikátoru neměla tato změna velký vliv. Při porovnání statistického modelu, který byl vyvinut interně v bance, s výsledky použití algoritmu studentem byly v rozhodovacích stromech identifikovány stejné proměnné.

Tato metoda bude v bance určitě použita nejen v tomto konkrétním datovém případě, ale i v dalších datových oblastech, kde vznikne potřeba doplnění nebo anonymizace dat.

Student bude svou práci a možnosti využití reprezentovat širšímu plénu posluchačů, převážně statistických modelářů, kteří výsledky této práce jistě bohatě využijí a budou dále rozvíjet.

#### 5. Aktivita studenta

- ▶ [1] výborná aktivita
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Student aktivně vyhledával v pramenech, pracoval s daty a aktivně mě a mého kolegu seznamoval se svými dílčími výsledky svého bádání i psaného textu.

#### 6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] výborná samostatnost
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Student pracoval velmi samostatně, dohledával si sám odbornou literaturu, zkoušel různé techniky. Stačilo ho pouze upozornit nebo mu poradit a student pokračoval a rozvíjel práci plynule sám. I postup prací, aby vše stihl v termínu, byl velmi samostatný a dobře naplánovaný.

#### Celkové hodnocení

100/100 (A)

Přístup studenta k této problematice byl velmi proaktivní, způsob práce byl velmi dobře zacílený. Výsledky práce i postup, jak k nim došel, srozumitelně popsal do závěrečné práce. Tuto práci hodnotím výborně, zároveň se domnívám, že svým obsahem, rozsahem a srozumitelností s přehledem překračuje úroveň bakalářské práce.

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Aktivita studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### **Samostatnost studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.